
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale

Segreteria Generale, Supporto al difensore civico e Pari Opportunità

Determinazione numero 1331 del 20/06/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 
LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36,  TRAMITE  IL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA 
PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (M.E.P.A.),  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE, 
GRAFICA  E  STAMPA  DI  UN  VOLUME  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  SCUOLE 
SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA.  CIG. 
B73E795541. 

Il Dirigente GOZZOLI LUCA

La Provincia di Modena in data 17/07/2024 ha presentato, alla Fondazione di Modena la 
richiesta di finanziamento per la realizzazione del progetto “I luoghi del sapere – il  patrimonio 
scolastico della Provincia di Modena” utilizzando la piattaforma digitale messa a disposizione dalla 
stessa Fondazione. La Fondazione di Modena ha ritenuto che il progetto “I luoghi del sapere – il  
patrimonio scolastico della  Provincia di Modena” rientri  nei programmi di attività  definiti  dalla 
Fondazione con riferimento al settore CRESCITA, FORMAZIONE GIOVANILE.

Per  la  realizzazione  del  progetto  di  cui  sopra,  con  nota  prot.  24465 del  09/07/2024,  la 
Provincia di Modena ha richiesto anche un contributo alla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi 
e alla Fondazione Cassa di Risparmio di Mirandola. Il costo complessivo del progetto ammonta ad 
€ 25.000 di cui € 20.000 finanziati dalla Fondazione di Modena, € 3.000 dalla Fondazione cassa di  
Risparmio  di  Carpi  (nota  del  15/07/2024  assunta  agli  atti  al  n.  28457/2024),  €  2.000  dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Mirandola (nota prot. 113/2024 del 30.09.2024 assunta agli atti 
al n. 40467/2024). 
Rilevato altresì che con atto del Presidente n. 71 del 05/06/2025 avente ad oggetto “PROGETTO "I 
LUOGHI  DEL  SAPERE  -  IL  PATRIMONIO  SCOLASTICO  DELLA  PROVINCIA  DI 
MODENA" - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE”, la Provincia di Modena e ha 
approvare  lo  schema  di  convenzione,  tra  la  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Modena  e  la 
Provincia di Modena per la realizzazione del progetto “I luoghi del sapere – il patrimonio scolastico 
della Provincia di Modena”.

Per dar seguito al citato progetto, a seguito di un accurato studio, anche in una prospettiva 
futura si è deciso di realizzare un volume di presentazione delle scuole secondarie di secondo grado 
della Provincia di Modena. 

Dato atto che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto anche senza consulta-
zione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



Determinazione n. 1331 del 20/06/2025 pag. n. 2

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  anche individuati  tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che la Provincia non si è dotata di un 
elenco di operatori economici cui affidare tali servizio;
- l’art. 3 dell’allegato I.1 definisce l’affidamento diretto, quale “l'affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requi-
siti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affida-
mento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione de-
gli operatori economici e delle offerte ed in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre in-
dividua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-pro-
fessionale.
- l’art.15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello stesso articolo; 
in  mancanza  di  nomina,  le  funzioni  sono  svolte  dal  responsabile  dell’unità  organizzativa 
competente per l’intervento;
-  l’art.  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  ss.mm.ii.,  che  dispone  “Le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1, 
ovvero ne utilizzano i parametri  di prezzo-qualità,  come limiti  massimi, per l'acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione 
di beni e servizi […]. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto […]”;

-l’art.  1,  comma 449, della  legge 27 dicembre  2006 n.  296 e ss.mm.ii.,  il  quale  dispone:  “Nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali 
centrali  e  periferiche,  ivi  compresi  gli  istituti  e  le  scuole di  ogni  ordine  e  grado,  le  istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti,  possono ricorrere alle 
convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti[...]”;

-l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii., il quale dispone: “ […] Fermi 
restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti […]”;

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di una
decisione di contrarre, indicante l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni che
motivano la scelta ed ai requisiti di carattere generale, nel rispetto della vigente normativa
Atteso che alla data attuale, nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa, non esiste la 
convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione 
a contrarre; 



Determinazione n. 1331 del 20/06/2025 pag. n. 3

Atteso che occorre procedere all’affidamento del servizio di redazione, grafica e stampa di 
un volume di presentazione delle scuole secondarie di secondo grado della Provincia di Modena e 
che  alla  data  attuale,  nell’ambito  delle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  Spa,  non  esistono  né 
convenzioni, né proposte, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
determinazione a contrarre;

Rilevato che sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
sono presenti diverse ditte abilitate allo svolgimento dei servizi di stampa e grafica di cui necessita 
la Provincia di Modena.

Stimato l’importo del contratto a base di affidamento è di € 24.038,46 oltre IVA al 4% per  
un totale di € 25.000,00.

Atteso  che  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  riportate  nei  dati  generali  della 
procedura Mepa, nonché nell’allegato tecnico allegato alla presente determinazione, quale sua parte 
integrante e sostanziale.

La scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
31  marzo  2023  n.  36  in  particolare  si  è  individuata  la  Ditta  STEM  Mucchi  Editore  (C.F. 
01419030364)  poiché la sua storia e la sua organizzazione editoriale che dal contesto locale si è 
allargata ad un orizzonte internazionale garantisce un intreccio di storia e modernità che rappresenta 
il fulcro della redazione editoriale  in corso di approvazione.  Il prodotto sarà un libro, elemento 
primario che da secoli accompagna l’uomo nella sua crescita culturale e personale, che alimenta la 
voglia e la capacità di sognare, anche in un contesto pragmatico come sono gli edifici scolastici. Ciò 
deve essere accompagnato  anche da attenzione  alla  qualità  dei  testi,  della  veste  grafica  e  delle 
immagini che documentano l’attenzione della Amministrazione Provinciale al settore scolastico.

La  procedura  è  stata  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto,  a  mezzo 
sottoscrizione,  con firma digitale,  dei documenti  generati  automaticamente dalla piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) e dei relativi atti che si allegano 
alla stessa; 

Precisato che: 
- il fine è di dar vita ad un opuscolo che rappresenti in maniera organica ed esaustiva tutte le 
scuole secondarie di secondo grado della Provincia di Modena per illustrare il progetto “I luoghi del 
sapere – il patrimonio scolastico della Provincia di Modena”;
-  l’oggetto  del  contratto  è  il  servizio  di  redazione,  grafica  e  stampa  di  un  volume  di 
presentazione delle scuole secondarie di secondo grado della Provincia di Modena;
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono tutti quelli stabiliti nei dati generali 
della procedura di cui alla procedura MEPA n. 5407271 
- l’importo del contratto a base di affidamento è di € 24.038,46, oltre IVA al 4% (art.74, c.1 
lett. c) del DPR 633/72 e ss.mm.ii), pari a € 961.54, per un totale di € 25.000,00.
- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36, con trattativa diretta alla ditta STEM Mucchi Editore S.r.l.
- la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto, a mezzo sottoscrizione, 
in  forma  digitale,  dei  documenti  generati  automaticamente  dalla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Dato  atto  che  la  presente  procedura  di  affidamento,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., nonché in ossequio alla 
delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, è stata identificata con il seguente Codice Identificativo di 
Gara CIG. B73E795541 e che tramite  il  servizio “Durc on line”  è  stata  verificata  la  regolarità 
contributiva della ditta STEM Mucchi Editore S.r.l.(C.F. 01419030364) nei confronti  degli  Enti 
previdenziali e assicurativi, come da protocollo INPS_4480409; 



Determinazione n. 1331 del 20/06/2025 pag. n. 4

Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è il Dirigente 
del Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale Dott. Luca Gozzoli.

Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, pro-
gettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 nonché dell’istruttoria in-
formale condotta, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di adeguate 
esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come sopra indicate che ri-
sultano adeguate all’appalto di cui si tratta.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-
tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà esse-
re espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata Legge n. 136/2010 e si impegna a inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, ap-
posita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a con-
sentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

L’acquisto di tale strumento è indispensabile per poter agire con immediatezza e dare continuità 
ad una attività istituzionale che si svolge in tutto l’arco dell’anno e sarà proseguito senza soluzione di 
continuità.

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Polizia Provinciale e Affari ge-
nerali Dott. Luca Gozzoli.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di procedere, per i motivi esposti in premessa, a contrattualizzare l’affidamento del servizio 
di redazione,  grafica e stampa di un volume di presentazione delle scuole secondarie  di 
secondo grado della Provincia di Modena; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, alla 
ditta  STEM Mucchi Editore S.r.l.  (C.F. 01419030364) il  servizio di redazione,  grafica e 
stampa  di  un  volume  di  presentazione  delle  scuole  secondarie  di  secondo  grado  della 
Provincia  di  Modena  abilitata  all’iniziativa  “servizio  stampa  e  grafica”  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

3) l’affidamento è perfezionato attraverso la sottoscrizione, con firma digitale, dei documenti 
generati  automaticamente  dalla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’importo di € € 24.038,46, oltre IVA al 4% (art.74, c.1 lett. 
c) del DPR 633/72 e ss.mm.ii), pari a € 961,54, per un totale di € 25.000,00;



Determinazione n. 1331 del 20/06/2025 pag. n. 5

4) di dare atto che è stata acquisita agli atti l’autocertificazione in merito ai requisiti previsti dal 
D.Lgs. 36/2023, nonché la comunicazione relativa agli estremi identificativi del conto corren-
te dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e altre dichiarazioni;

5) di dare atto che il CIG è B73E795541;
6) di impegnare la complessiva somma di € 25.000,00 (IVA al 4% inclusa) per l’affidamento 

del servizio di servizio di redazione, grafica e stampa di un volume di presentazione delle 
scuole secondarie  di  secondo grado della  Provincia  di Modena al  Capitolo  112 “Lavori 
tipografici, fotografici e di rilegatura” del PEG 2025;

7) di dare atto che trattatasi di spesa finanziata con contributo della Fondazione 
di Modena, Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi e dalla Fondazione Cassa di Risparmio 
di Mirandola, per complessivi € 25.000,00, di cui € 20.000 finanziati dalla Fondazione di 
Modena, € 3.000 dalla Fondazione cassa di Risparmio di Carpi (nota del 15/07/2024 assunta 
agli atti al n. 28457/2024), € 2.000 dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Mirandola (nota 
prot. 113/2024 del 30.09.2024 assunta agli atti al n. 40467/2024), introitati sul cap. 990 per 
€ 20.000,00 PEG 2025, cap. 2413 per € 2.000,00 PEG 2025, cap. 2416 per € 3.000,00 PEG 
2025;

8) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  3,  D.P.R.n.  62/2013,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

9) di dare atto che la società ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della provincia – nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto di lavoro – che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia stessa negli 
ultimi tre anni di servizio;

10) di liquidare con successivo Atto la somma di € 25.000,00 alla presentazione di regolare 
fattura vistata dal Dirigente, a seguito di verifica sulla regolare esecuzione del servizio di 
elaborazione e fornitura del progetto di cui all’oggetto;

11) di  trasmettere  la  presente  Determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  Finanziaria 
dell’area  amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

12) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

13) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GOZZOLI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


